
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  19 DEL  10-07-20

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze consiliari del comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione  , che è stata partecipata ai signori consiglieri nei

modi di legge, risultano all’appello nominale:

   BORRONI GIANMARIO P ISIDORI ROSSANO P
SOBRINI MARCO P VITELLOZZI CLAUDIO P
MARCATTILI LUCIA P MATRICARDI LUCA P
VALORI SILVIA P PALOMBI LEONARDO P
FIACCONI FRANCESCO P NESPECA STEFANO P
TOSTI ANGELA P

Presente
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Assume la presidenza il Sig. BORRONI GIANMARIO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori :



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato
dal decreto legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità
stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio
di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali
di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare
contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati dellaa.
gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero
della gestione dei residui;

i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b.
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilitàc.

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri
riguardanti la gestione dei residui;

Richiamato l’atto consiliare n. 4 del 21.02.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione per l’esercizio 2020;

Vista la propria precedente deliberazione consiliare adottata in data odierna, con la
quale è stato approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019;

Vista la propria precedente deliberazione consiliare  di assestamento al bilancio del
corrente esercizio finanziario, adottata in data odierna con la quale alcuni
stanziamenti in entrata e spesa sono stati variati ed adeguati in base all'effettivo
fabbisogno;

Considerato che ai fini degli adempimenti previsti dal T.U.  267/00  art. 193 sopra
detto, si dà atto che i responsabili degli uffici e dei servizi, hanno reso apposite
dichiarazioni dello stato di attuazione dei programmi relativi ai settori di appartenenza
(Area urbanistica, lavori pubblici, Area finanziaria e Area amministrativa)

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi
del richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto
di seguito esplicitato:
la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel

Documento unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in
corso, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 21.02.2020,
esecutiva ai sensi di legge;
non risultano presenti debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art.

194;
lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente

con lo stato di realizzazione delle entrate;
gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2020/2022 sono stati e vengono

tenuti sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili
a seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;

Dato atto
-che la gestione di competenza e di cassa relative alla parte corrente e alla  parte in
conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio;

Dato atto che la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire
un'adeguata liquidità, volta ad evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa, nonché:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



a. il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio;
b. il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con atto consiliare n. 4 del
01/04/2017,

Evidenziato che, relativamente alla verifica degli equilibri generali di bilancio, è stato
accertato il permanere degli stessi, sia per quanto riguarda la gestione di competenza
che per quanto riguarda la gestione dei residui;

Vista l'attestazione del Responsabile del servizio finanziario che ha acquisito dagli
uffici comunali preposti le comunicazioni che non esistono atti o fatti idonei a produrre
squilibri di bilancio e non esistono atti o fatti idonei a produrre debiti fuori bilancio;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio

comunale n. 4 del 21/02/2020 esecutiva ai sensi di legge;
il Documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022 approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 21.02.2020, esecutiva ai sensi di legge;
il vigente Statuto comunale;

Visto il parere favorevole, del responsabile del servizio interessato, ai sensi degli
articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso dal revisore del

conto;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Di confermare la premessa come parte integrante e sostanziale;1)

Di prendere atto ai sensi dell'art. 193 comma 2 del T.U. 267/00, che dall'analisi2)
della situazione finanziaria e degli equilibri generali di bilancio 2020 non emergono
situazioni per le quali l'ente sia obbligato ad attivare operazioni di riequilibrio come
da relazione del responsabile area finanziaria allegata alla presente in parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.3)
267:

alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di
bilancio;
sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente
prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante
gestione sia per le spese correnti che per il finanziamento degli investimenti;
lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel
Documento unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione
dell’anno in corso come da dichiarazioni dei responsabili dei servizi;
non risultano debiti fuori bilancio e che non si prevedono squilibri di gestione
né disavanzi di gestione o di amministrazione del bilancio in corso;
lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta invariato rispetto
alla previsione sono preservati gli equilibri di competenza e di cassa ed è

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



assicurato il rispetto del pareggio di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica;
Di allegare copia della presente deliberazione al rendiconto di gestione anno4)
2020;

Infine, Il Consiglio comunale, con successiva e separata votazione, con voti unanimi
espressi in forma palese

D E L I B E R A
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, co.4., del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2020

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 19 in Data 10-07-20 , di cui alle precedenti pagine, i
seguenti pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e conformità
amministrativa.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
          Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott. Giampaoli Andrea

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria       F.to BORRONI GIANMARIO

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo pretorio per quindici

giorni consecutivi in data 31-07-20

IL MESSO COMUNALE

F.TO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 10-07-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso
amministrativo e d’ufficio.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


